CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASSU
Casa de Duarte Coelho — Igarassu - Pernambuco

INDICAÇÃO Nº 1379/2025

Ao Senhor Presidente da Câmara Municipal de Igarassu —PE.

A Vereadora que esta subscreve, indica a Mesa, ouvindo o Plenário e cumprido as
formalidades regimentais, que seja encaminhado Ofício à Chefe do Poder Executivo
Municipal de Igarassu, Sra. Elcione da Silva Ramos Pedroza Barbosa, solicitando da mesma
através da secretaria competente, REQUER A CAPACITAÇÃO DOS AGENTES
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE PARA ABORDAR A SAÚDE DO HOMEM NAS VISITAS
DOMICILIARES, INCENTIVANDO A PREVENÇÃO DE DOENÇAS E CUIDADOS
REGULARES COM A SAUDE.

JUSTIFICATIVA:

A indicação se faz justa e necessária pois, a capacitação dos agente de saúde é
fundamental para orientar os homens sobre a importância dos cuidados com a saúde. Isso
inclui a promoção de ações que promovam vínculos entre os usuários e unidades de saúde,
com foco na promoção e proteção da saúde.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Igarassu, em 26 de Setembro de 2025.

Érica Maria Pessoa Óthõa Cavalcanti Ferreira
Vereadora

Câmara Municipal de Igarassu —Rua Cap. Afonso Gonçalves, s/n; Centro - Igarassu —PE.